
1 - 2/2011                                                                           7.číslo 

 

 
__________________________________________________ 

V tomto čísle : Ohlédnutí za Vánocemi a Silvestrem Flétnový koncert  

Divadelní představení  Seznámení se Slovenskou republikou 

 

   

__________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naše Vánoce 

Před příchodem Vánoc u 

nás vše každoročně pečlivě 

připravujeme. Nejvíce se 

těšíme na Štědrý den. 

Napekli jsme mnoho druhů 

cukroví, uklidili všechny 

koutky a vyzdobili pokoje, 

jak na chráněném bydlení, 

tak na paviloně vánoční 

tématikou. Dva dny před 

Štědrým dnem jsme všichni 

společně zdobili vánoční 

stromky. Na Štědrý den, 

před večeří, jsme se 

svátečně oblékli a paní 

Špalová udělala každému 

fotografii na jeho pokoji. 

Potom jsme se odebrali na 

jídelnu k chlapcům, kde 

probíhala večeře, a 

rozdávaly se dárky. Všichni 

jsme měli z nadílky velikou 

radost. ( kol. ) 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Silvestrovské mecheche 

Silvestrovská oslava probíhala 

31.prosince. Od rána jsme připravovali 

chlebíčky, jednohubky, šampaňské. 

Celý den jsme pociťovali napětí 

z příchodu nového roku. Po večeři 

jsme sledovali zábavné silvestrovské 

pořady a očekávali půlnoc. O půlnoci 

jsme bouchli šampaňské, vzájemně 

jsme si připíjeli a přáli do dalšího roku 

všechno nejlepší. Plni očekávání co 

nám rok 2011 přinese jsme se šli na 

1.den nového roku vyspat. ( dz ) 

Silvestrovský pochod z Bernartic  

do Zběšiček 
Tradičního pochodu se zúčastnilo asi 150 lidí. 

Start cesty byl v Bernarticích, odkud se šlo 

směrem na Jestřebice. Zde byla první zastávka 

s výkladem historie. Dalším místem byla 

zastávka u Rábu, kde bydlí Matouškovi, 

Kocourkovi a Cibulkovi. Poté už jsme své 

kroky směřovali do Zběšiček, kde byl cíl naší 

výpravy. Nejprve jsme zamířili k našemu 

Domovu, kde nám paní průvodkyně vyprávěla 

o rybníkách a o historii obce. Potom měl slovo 

pan ředitel Pavel Pecháček. Po krátkém 

povídání již nic nebránilo tomu vydat se 

k poslední zastávce cesty, k obecnímu úřadu, 

kde krátce promluvil pan starosta Petr Pileček. 

Všichni jsme cestu hravě zvládli a odměnou 

nám bylo malé občerstvení v podobě vánočky, 

slaného pečiva, teplého čaje, grogu. Všem se 

nám pochod líbil. Těšíme se za rok zas. ( jš ) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exkurze v muzeu 
17.12. jsme jeli autobusem 

do Tábora kde probíhala 

výstava kostýmů a různých 

předmětů z pohádky Arabela. 

Viděli jsme kostýmy všech 

filmových postav pro 

dospělé, prsten, kouli, šperky 

a královské koruny. Mohli 

jsme si je vyzkoušet. Celou 

výstavou zněla pohádková 

hudba z Arabely a 

Rumburaka. Potom jsme se 

byli projít po Táboře. Moc se 

nám exkurze líbila.  ( kol. ) 

Význam lidových tanců 

Tanec lidový je souhrnné označení tanců 

tradovaných v lidovém prostředí. Původní 

funkce bývala magická, erotická i zábavná, 

některé tance nebo jejich prvky byly součástí 

různých obřadů (svatba, pohřeb, obchůzky). 

Rozlišují se tance lidové, při nichž se hraje i 

zpívá, a instrumentální tance, při nichž se jen 

hraje. Nejstarší jsou obřadné tance, chorovody 

(např. dožínkové, svatební) i sólové mužské 

tance (např. odzemek, verbuňk). V 16.-17.století 

vznikaly tance točivé (např. čardáš, vrtěná). 

Nejmladší jsou tance figurální (polka, valčík 

atd.), které také patří k tancům společenským. 

V České republice se v různých krajích tančí 

v národních krojích. S těmito lidovými tanci se 

vystupuje na různých folklorních festivalech. 

Mezi naše nejznámější lidové tance patří: polka, 

kalamajka, dudák, mazurka, verbuňk, odzemek, 

čardáš a valčík. ( kol. ) 
 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návštěva divadelního souboru  

v našem Domově 
19.ledna nás navštívil divadelní soubor z Brna a zahrál 

nám hru Don Quijote de La Anča. Představení začalo ve 

14:00 hodin v místní tělocvičně. Sešlo se nás hodně. 

Představení se nám moc líbilo, byla to velká sranda, 

všichni jsme se nasmáli. Přijeli 2 herci, kteří ve svých 

rolích hráli profesora a jeho asistentku Anču. My, diváci, 

jsme byli jeho studenti. Asistentka Anča rozdala 3 

studentům učební knížky. Naši kluci a holky si také mohli 

zahrát nějakou roli.  

Osoby a obsazení : Miroslav Reindl – pan Chloupek – 

osobní stráž, Miroslav Maule – pan Ledvinka  - osobní 

stráž, Petra Zoulíková – paní Řehtáčková, Anna Hemrlová 

– paní Jacksonová, Marie Brabcová – Vinnetou, David 

Brancovský – pan Prezident, Renáta Zámečníková – První 

dáma, Lenka Fialová - paní Polková, děti Sobotkovi – 

nadaní studenti, Martin Riedl – pan Klekátko, Stanislava 

Hašková – paní Sloupová, Renata Batíková – paní 

Lásková, Romana Schorníková – Dulciena, Markéta 

Špalová – paní Foťáčková. 

Celá divadelní hra je inspirovaná příběhem Dona Quijota. 

Hlavní hrdina románu je komická postava, vesnický 

šlechtic Don Quijote. Je poblázněný četbou rytířských 

románů a se svým sluhou sedlákem Sancho Panzou se 

vydá na pouť za ideálem svého srdce vysněnou Dulcienou. 

Jeho chování na tvářích čtenáře často vyvolává úsměv. 

Osud snílka s ryzími úmysly a statečným srdcem, který 

chce bojovat za lepší svět je však spíše tragický. Don 

Quijote zemře na to, že zmoudří a zjistí, že nepatří do 

světa, v němž vládnou zištní a nízcí. ( kol. ) 
 

Flétnový koncert ve Zběšičkách 

Před Štědrým dnem k nám přijely děti 

z hudebního souboru v doprovodu paní 

učitelky Řežábkové. Připravili si pro nás 

pásmo vánočních písní a koled. Známé 

melodie jsme si s hudebníky zazpívali. 

Zpěv byl doprovázen flétnami, kytarou a 

varhany. Pro hudebníky jsme měli 

připravené malé občerstvení a dárečky. 

Všem se nám koncert líbil a těšíme se na 

jejich další návštěvu.  ( kol ) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slovenská republika 

 

 

 

 

 

Geografie 

 

Hlavní město: Bratislava  

Rozloha: 49 035 km² (126. na světě) 
z toho zanedbatelné % vodní plochy 

Nejvyšší bod: Gerlachovský štít (2 655 m n. m.) 

Časové pásmo: +1 

Obyvatelstvo 

Počet obyvatel: 5 396 168 (109. na světě, červenec 2007) 

Hustota zalidnění: 103 ob. / km² (89. na světě) 

HDI: ▲ 0,818 (vysoký) (31. na světě, 2010) 

Jazyk: 
slovenština (úřední), čeština (zčásti úřední), regionálně 

maďarština, rusínština 

Národnostní složení 
Slováci (~80%), Maďaři (9,7%), Romové (~9%)

[1]
 Rusíni, Češi 

Náboženství 
Katolíci (60,3 %), Protestanti (7,9%) 

Státní útvar 

Státní zřízení 
republika 

Vznik 
1. ledna 1993 (rozdělením Československa) 

Prezident 
Ivan Gašparovič 

Premiérka 
Iveta Radičová 

Měna 
Euro (EUR) 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_m%C4%9Bsto
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bratislava
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rozloha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_st%C3%A1t%C5%AF_sv%C4%9Bta_podle_rozlohy
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_st%C3%A1t%C5%AF_sv%C4%9Bta_podle_nejvy%C5%A1%C5%A1%C3%ADch_hor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Gerlachovsk%C3%BD_%C5%A1t%C3%ADt
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Casov%C3%A9_p%C3%A1smo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obyvatelstvo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_st%C3%A1t%C5%AF_sv%C4%9Bta_podle_po%C4%8Dtu_obyvatel
http://cs.wikipedia.org/wiki/2007
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hustota_zalidn%C4%9Bn%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_st%C3%A1t%C5%AF_sv%C4%9Bta_podle_hustoty_zalidn%C4%9Bn%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Index_lidsk%C3%A9ho_rozvoje
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_st%C3%A1t%C5%AF_sv%C4%9Bta_podle_indexu_lidsk%C3%A9ho_rozvoje
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jazyk_%28lingvistika%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sloven%C5%A1tina
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ce%C5%A1tina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Far%C5%A1tina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rus%C3%ADn%C5%A1tina
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodnost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slov%C3%A1ci
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Fa%C5%99i
http://cs.wikipedia.org/wiki/Romov%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko#cite_note-0
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rus%C3%ADni
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ce%C5%A1i
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_n%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADmskokatolick%C3%A1_c%C3%ADrkev
http://cs.wikipedia.org/wiki/Protestantstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_st%C3%A1t%C5%AF_podle_st%C3%A1tn%C3%ADho_z%C5%99%C3%ADzen%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Republika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_st%C3%A1t%C5%AF_sv%C4%9Bta_podle_data_vzniku
http://cs.wikipedia.org/wiki/1._leden
http://cs.wikipedia.org/wiki/1993
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_p%C5%99edstavitel%C5%AF_Slovenska
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ivan_Ga%C5%A1parovi%C4%8D
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_p%C5%99edstavitel%C5%AF_Slovenska
http://cs.wikipedia.org/wiki/Iveta_Radi%C4%8Dov%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_m%C4%9Bn
http://cs.wikipedia.org/wiki/Euro


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Okénko naší fotografky 

Divadelní představení 

Zima ve Zběšičkách 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exkurze v muzeu 

Vernisáž Radka Kaliny 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________ 

 

 

         V lednu slaví narozeniny :                      V únoru slaví narozeniny : 
 

          1.1. Renáta Zámečníková                                  13.2. Magda Honetschlägerová 

              8.1. Lenka Fialová                                                  15.2. Petr Hobzek 

             11.1. Petr Mikuška                                              20.2. Miroslav Tomšíček 

             12.1. Jitka Putzová                                                23.2. Radek Novotný 

             16.1. Irena Giňová                                                24.2. Jana Dvořáková 

            18.1. Rostislav Mertl                                              24.2. Tomáš Žďárský 

            24.1. Tomáš Jakubík 

           27.1. Tomáš Ouředník 

 

                                                         

 

 

BLAHOPŘEJEME ! 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 
 

Redakce časopisu Horizont při DOZP Zběšičky 

Dámská a pánská jízda – program sexuální výchovy a osvěty 
Od začátku nového školního roku opět probíhá v prostorách zámečku program 

sexuální výchovy a osvěty. Při skupinových a individuálních sezeních se již 

probrala témata : správná terminologie, vztahy, osobní hygiena, nevhodné 

chování, lidské tělo, antikoncepce, zdravý životní styl. V budoucnu je připraveno 

téma těhotenství, mateřství, pohlavně přenosné choroby aj. Všichni klienti a 

klientky jsou srdečně zváni. Rády Vás uvidí Zuzka a Markéta. 

Použité zdroje www.wikipedia.cz, www.google.cz 

http://www.wikipedia.cz/

